» gregatio censuit, si Examinatores non retulerint
 » idoneos quoad omnes qualitates, prout Concilium
 » requirit, nullum esse concursum. » At ad Examinatores non spectare eligere magis idoneum ex illis, qui fuerint approbati ad parochiales Ecclesias, sed ad Episcopum post clara verba Concilii decisit S. Congregatio, ut refertur in *lib. 1° Decretor. pag. 110*. — (b) An vero pro omnibus parochialibus beneficiis adhibenda sit forma concursus, id indiget explicatione. Ex Concilio enim Tridentino, et ex citata Constitutione Benedicti XIV satis aperte eruitur id exigi pro quavis Parochia, quae sit liberae collationis etiamsi sit Pontifici reservata, dummodo non vacet ex permutatione, quo casu non adhibetur concursus, sed simplex examen, cum debeat Paroecia illi conferri, cum quo permutatur. Imo si sunt permutantes ambo Parochi, et per concursum acquisiverunt, vel per examen Paroecias, ne examen quidem locum habet, ut tenet Garcias decisum a S. Congregatione, *De Beneficiis p. 9^a cap. 2° num. 165*. Concilium autem Tridentinum proponit quoad ista beneficia sequentes exceptiones: « Si tamen adeo exigui red-
 » ditus dictae parochialis fuerint, ut totius hujus
 » examinationis operam non ferant, aut nemo sit,
 » qui se examini quaerat subicere, aut ob apertas
 » factiones seu dissidia, quae in aliquibus locis
 » reperiuntur facile graviores rixae, ac tumultus
 » possint excitari: poterit Ordinarius, si pro sua
 » conscientia cum deputatorum consilio ita expe-

» dire arbitrabitur, hac forma ommissa, privatum
 » aliud examen, ceteris tamen, ut supra, servatis,
 » adhibere. » Concursus pariter habet locum in
 beneficiis curatis juris patronatus ecclesiastici, et
 quoad praesentatos a patronis ecclesiasticis faciunt
 responsa Benedicti XIV in Epistola Decretali
 « *Redditae nobis* » diei 9 Aprilis 1746. Postulata
 erant:

» I.° An patronus ecclesiasticus teneatur in foro
 externo praesentare ad beneficium curatum eum,
 qui inter approbatos ab Examinatoribus magis
 dignus est?

» II.° An Episcopus, ad quem spectat dare in-
 stitutionem debeat sequi iudicium patroni de magis
 idoneo magisque digno, an potius inquirere rectum
 ne sit iudicium patroni, an secus?

» III.° Si appellaverit qui se digniorem esse putat
 et posthabitus est, an suspendi debeat institutio
 praesentati, an vero haec debeat suum effectum
 sortiri, seu, an appellatio interposita locum habeat
 in devolutivo tantum, an potius etiam in sus-
 pensivo?

Ad quae responsum est: — « ad primum
 » *affirmative*. — Ad secundum *affirmative ad*
 » *primam partem*, si nemo queratur inter exami-
 » natos. Sed si sit querela, teneri Episcopum in
 » dictum iudicium inquirere. — Ad tertium ap-
 » pellationem locum habere tantum in devolutivo,
 » si patroni et Episcopi iudicium de magis digno
 » conveniunt; in dissensu autem appellationem

» esse quoque in suspensivo. » — Quod si insti-
 tutio ab alio facienda est quam ab Episcopo, tunc
 Episcopus solus ex dignis eliget digniorem, quem
 patronus ei praesentabit, ad quem spectat insti-
 tutio; et ita esse observandum, etiamsi a Pontifice
 esset facienda institutio, vel ab inferioribus Prae-
 latis etiam exemptis S. Congregatio censuit et Pon-
 tificex voluit, ut refert Gallemart *cit.° cap. num. 33*.
 — Beneficia vero curata juris patronatus laicorum
 non sunt subjecta concursui ex *cit.° capite* Concilii
 Tridentini. Quin imo si a patrono laico plures
 simul praesentati sunt ad idem beneficium cu-
 ratum, neque in hoc casu proprie loquendo habet
 locum concursus, ut refert Fagnanus in *Commen-
 tariis ad caput 24 de jure patronat. num. 31*
 esse decisum a S. Congregatione Concilii, ut non
 debeant proponi edicta ad vocandos quoscumque
 etiam non praesentatos. Sed deinde subjungit *num.*
33 ex mente Concilii Tridentini, et Constitutionis
 Pii V omnes praesentatos esse examinandos, eum-
 que esse instituendum, quem ex ceteris approbatis
 magis idoneum ad Ecclesiam gubernandam Epi-
 scopus judicaverit; ex quo derogatum est praedicto
capiti 24 de jure patron. Idem Fagnanus in *cap. 27*
h. t.° num. 80 probat ex declaratione S. Congre-
 gationis Concilii non requiri concursum, quando
 jus-patronatus est mixtum; sed in duobus hisce
 ultimis casibus nempe juris patronatus-laicorum
 et mixti, praesentatus a patronis ab iisdem Exa-
 minatoribus debet probari, et non nisi idoneus re-

pertus fuerit, poterit admitti. — (c) Aliqua nunc dicenda sunt de hodierna praxi nonnullarum nationum catholicarum. Haec lex concursus a Concilio Tridentino imposita non solum dicenda est numquam fuisse revocata, sed in viridi observantia existit, quamvis non eodem modo penes diversas nationes, et quamvis alicubi sive indirecte, sive directe *de facto* ei fuerit derogatum. Mitto loqui de nonnullis regionibus, in quibus lex concursus, licet non applicetur qualibet vice, qua beneficium parochiale est vacans, ei tamen obtemperatur per concursus generales, semestrales et annuales, in quibus renuntiantur quotquot idonei sunt ad curam animarum, ut fit in Germania; quae idoneitas in vim supradicti concursus per determinatum tempus durat, lucranda iterum per alium concursum, qui exitum felicem pro quovis candidato habeat. Hic modus obtemperandi legi concursus praeterquam quod satis antiquus est, et fortasse exactus a multiplicitate beneficiorum parochialium, quae in unaquaque Dioecesi existunt; ex altera parte fundamentum habet in ultimis verbis *cap. 18 sess. 24* Concilii Tridentini per haec verba: « Licet etiam Synodo provinciali, si qua in supradictis circa examinationis formam addenda remittenda esse censuerit, providere. » Mitto pariter loqui de Parochiis institutis in America Septentrionali, Anglia, aliisque regionibus, in quibus haec collatio, seu provisio fit ad tempus et non in perpetuum, nec titulus conceditur, sed

tantum Vicaria temporalis, prout etiam factitatur in aliis regionibus subjectis S. Congregationi de Propaganda Fide. Quando nam tempus venturum sit, quo sub juris communis regimine etiam haec super re istae provinciae ponendae sint ad laudatam S. Congregationem pertinet determinandum. — Loquimur nunc de Gallia, Belgio et Sabaudia. In istis regionibus duplex species Parochiarum distinguere potest, nempe earum, quae irrevocabiliter, seu in perpetuum conceduntur, prout sunt Parochiae Cantonales, Decaniae, aliaeque majores, licet numero paucae sint, et aliae numerosiores, quae dantur ad nutum, et minores appellantur. Circa istas, ut exposuit Leodiensis Episcopus (et consultationem ac responsum retulimus *lib. I° tit. XXVIII num. 3°*), disciplina inducta post Concordatum anni 1801 importat, ut Episcopi eas conferant *revocabiliter*, seu ad nutum; et haec disciplina debet servari, donec aliter a Sancta Sede Apostolica statutum fuerit, advertendo tamen, prout de praxi exponebat Leodiensis Episcopus, « quod Episcopi haec Rectores revocandi, vel transferendi auctoritate haud frequenter et non nisi prudenter utantur, adeo ut sacri ministerii stabilitati, quantum fieri potest, satis consultum videatur. » Porro pro istis non est applicabilis lex concursus, cum non sit vera illa et canonica positio, de qua loquitur in *cit.º capite* Concilium Tridentinum. — Quid vero dicendum est de Parochis inamovibilibus? Hodie, et jam a tempore Concor-

dati jam dicti istae Parochiae non providentur observata lege concursus; sed non est putandum tales provisiones esse subreptitias, prout staturat Concilium Tridentinum, easque ut nullas devolvi ad Sedem Apostolicam, prout statuit in cit.^a Constitutione Pius V. Haec sanctio videtur omnino sublata saltem pro hac generalitate casuum in Gallia, praesertim cum S. Sedes praxim hanc non ignoraverit, eamque sanctionem nūquam inculcaverit. Et ipsi retinentiores Gallici Auctores non putant, aut saltem expresse non audent dicere tales provisiones esse nullas. Ego putarem forte advenisse tempus, in quo Episcopi adniti deberent, ut hanc legem concursus iterum instaurarent pro his Parochiis, cujus legis observantiam S. Sedes non desinit inculcare, eam quoque in Concordatis exigens, quaecumque tandem videatur expeditior, et magis accomodata esse forma concursus adhibenda. Atque hanc restituendam esse regulam ipsi Episcopi dignoscere coeperunt, instaurantes in Synodis Dioecesanis Examinatorum Synodaliū nominationem, et examinis per modum concursus diversas formas excitantes.

23.^o Locus hic est loquendi de pluralitate beneficiorum. Vetustissimo jam a tempore in Ecclesia per sacros canones fuerat vetitum propositum, ne quis Clericus in duabus Ecclesiis conscriberetur, neve unus in eadem quoque Ecclesia plurium officia occuparet Clericorum; hinc quando beneficia distributa sunt, eadem applicatio facta est, et vetita

pluralitas beneficiorum, ut constat ex *cap. 3 de cleric. residentib.*, aliisque juribus in *tit. III allegatis*. Ast deinceps alia divisio beneficiorum adhuc non recensita invecata est, nempe ut beneficia alia dicerentur, seu manerent *incompatibilia*, alia vero essent *compatibilia*, prout ab eodem Clerico simul retineri non poterant, vel potius id erat a canonicis permissum. Haec, inquam, distinctio locum habuit tum ex eo, quod in pluribus beneficiis cessavit obligatio exhibendae praesentiae personalis, et praestandorum munerum, remanente tantum officio recitandarum horarum canonicarum, tum ex eo, quod imminuti sunt redditus beneficiorum, qui non erant sufficientes ad sustentationem Clericorum, qui eis erant provisi. Hinc est quod Canones designare coeperunt quoniam beneficia essent *compatibilia*, et quae talia non essent. Hodie post Concilium Tridentinum *sess. 24 cap. 17 de reform.* beneficia *compatibilia* de regula generali pro unoquoque Clerico non sunt nisi duo, quorum utrumque est simplex, aut saltem unum tale est, et quorum prius ad vitam ejus, cui confertur, honeste sustentandam non sufficiat. Quod sequentibus verbis Concilium indicavit: « Sancta Synodus statuit, ut in posterum unum » tantum beneficium ecclesiasticum singulis Clericis conferatur; quod quidem, si ad vitam ejus, » cui confertur, honeste sustentandam non sufficit, liceat nihilominus aliud simplex sufficiens, » dummodo utrumque personalem residentiam non

» requirat, eidem conferri.» — Apposite diximus *duo tantum beneficia* esse compatiblea; licet enim antiquitus, ut tenent Doctores, Episcopus posset plura beneficia alicui Clerico conferre, si duo prius ob-
 tenta simul sumpta non praeberent honestam sustentationem Clerico; hodie tamen id fieri nequit, prout fuisse decisum a S. Congregatione Concilii refert Gallemart *in notis ad Tridentinum sess. 24 cap. 17 de reform. num.º 3.º* — Pariter notandum est quod primum beneficium debet esse insufficienti, ut sit venia accipiendi secundum, prout expresse asserit hoc loco Concilium Tridentinum, et ex modo loquendi S. Congregationis clarius intelligitur. Indifferens autem est quod ista beneficia sint de jure-patronatus, vel liberae collationis, dummodo sint vera beneficia, non vero legata pia, vel Capellaniae de jure patronatus laicorum. Ad quod probandum praeter alias auctoritates ab Auctoribus allatas, indicamus responsa S. Congregationis Concilii in causa *Bitecten*, ut in *Thesouro Resolutionum tom. II pag. 107.* — « Iº An obtinens primum beneficium sive liberae collationis,
 » sive de jure patronatus laicorum ad sui sustentationem sufficiens, possit absque dispensatione apostolica retinere secundum de jure patronatus laicorum in casu? — IIº An obtinens duo beneficia sive liberae collationis, sive de jure patronatus laicorum minime sufficientia ad congruam sustentationem, possit retinere tertium et quartum de jure patronatus laicorum absque dispen-

» satione apostolica in casu? — IIIº An id quod procedit in retentione beneficiorum, procedere etiam debeat in legatis piis, et Capellaniis de jure patronatus laicorum in casu? — S. Congregatio respondit: — Ad Iº *negative.* — Ad IIº *negative.* — Ad IIIº *negative.* » — Ex quibus omnibus erui possunt principia in hac materia retinenda. Ad quod faciunt quoque sequentia verba Concilii Tridentini in *cit.º capite*: « Haec non modo ad cathedrales Ecclesias, sed etiam ad alia omnia beneficia tam saecularia quam regularia quae cumque, etiam commendata pertineant, cujuscumque tituli, ac qualitatis existant. » — At quid a canonibus statutum est ad impediendam hanc beneficiorum cumulationem? Diversa porro fuit sanctio canonum pro diversis temporibus. Porro tempore Alexandri III, sed ante Concilium Lateranense III ex *cap. 7 et 14 h. t.º* retinenti duas Parochias, dignitates, vel beneficia incompatiblea dabatur optio, ut unam retineret, et alteram dimitteret, quam mallet. In Concilio Lateranensi III vero, ut constat ex *cap. 3º de Cleric. non resident.*, statutum est, ut ille qui recepisset, quod contra canones accepit, amitteret, et qui dedit, largiendi potestate privaretur: scilicet privaretur recipiens secunda dignitate, vel Paroecia, ut explicat Fagnanus in Commentariis ad dictum *caput 3 de cleric. non resident. num.º 8º*, atque hanc privationem esse ipso jure inductam per verba canonis idem Auctor asserit. Quam tamen sanctionem re-

3^a formavit Innocentius III in Concilio Lateranensi IV per canonem relatum in *cap. 28 h. t.*°, in quo constitutum est, ut quicumque recepisset parochialem Ecclesiam, aut personatum, si prius tale beneficium habebat, eo esset ipso jure privatus, et si forte illud retinere contenderet, etiam alio spoliaretur. Is quoque, ad quem prioris spectabat donatio, illud post receptionem alterius, libere conferret, cui merito videret conferendum; et si ultra sex menses conferre distulisset, non solum ad alios ejus collatio devolveretur, verum etiam tantum de suis cogereetur proventibus in utilitatem Ecclesiae, cujus erat illud beneficium, assignare, quantum a tempore vacationis illius constitisset esse perceptum. Joannes XXII in *extrav. Execrabilis h. t.*° exasperavit poenam contra eos, qui utrumque beneficium vellent retinere, ut ipso jure privati essent quoque secundo beneficio, et non solum ad ordines sacros suscipiendos, sed etiam ad obtinendum quodcumque beneficium inhabiles essent, eaque beneficia reservarentur Papae. Hodie viget dispositio *cap. 28 h. t.*°, sed extensa est a Concilio Tridentino ad omnia beneficia incompatibilia *cap. 4 sess. 7*, et ad beneficia quoque simplicia, quando primum est sufficiens ex *cap. 17 sess. 24*, nempe, ut ipso jure primum vacet, et in casu interdictae retentionis etiam alio sic retinens spoliatur.— Vacare autem dicitur *ipso jure* beneficium per ademptionem alterius incompatibilis, quando hoc alterum est collatum, acceptatum, et pacifice possessum, vel

Novum Eccl. Cathedralis non est de Canonice
personae. ut de personat.

saltem penes beneficiarium stetit, quominus pacifice illud possederit, prout post Glossam in *cap. 35 v. pacificam de election. in VI*° tenent communiter Doctores. Huc refertur decretum S. Congregationis Concilii pro Episcopis Poloniae *diei 23 Decembr. 1624* confirmatum ab Urbano VIII Apostolicis Litteris *diei 20 Martii 1625*, relatum a Richter *Canones et Decreta Concilii Tridentini in sess. VII cap. 2.*°

24.° At jam a Concilio Lateranensi IV *cap. 28 h. t.*° fuerat huic decreto exceptio proposita his verbis: « Circa sublimes tamen, et litteratas per- » sonas, quae majoribus beneficiis sunt honoran- » dae, quum ratio postulaverit, per Sedem Apo- » stolicam poterit dispensari. » Quam exceptionem nec potuit, nec voluit abolere Concilium Tridentinum. Porro nonnulli putaverunt *praesumptam* haberi S. Sedis dispensationem ex Regula XXXVI Cancellariae Apostolicae, ut qui beneficia incompatibilia per triennium pacifice possedisset, illius Regulae privilegio defenderetur; sed cum S. Congregatio Concilii hac super quaestione fuisset requisita in *Aquilana diei 14 Augusti 1632* respondit « praesumptam dispensationem, quae nititur in » Regula Cancellariae Apostolicae de triennali pos- » sessore, contra decreta Concilii Tridentini *cap. 4 » sess. 7, cap. 17 sess. 24 et cap. 15 sess. 25 » locum non habere; itaque possidentes beneficia » contra dispositiones dictorum decretorum ex tali » praesumpta dispensatione suam possessionem*

Circa Cathedralis. Fructus quocumque accinguntur
Ep. pro h. prima unum, delecto magna. No. caput
Sedem quibus, et fabrica cathed. — Quae si non indiget
laicis, eum si non indiget. — pro alio pro operibus
in Cathedralis Ep. similiter.

» tueri non posse, » prout jam eadem S. Congregatio responderat in una *Leodiensi*. Est proinde necessaria Sedis Apostolicae expressa dispensatio. Hanc vero dispensationem consuevit concedere S. Sedes — (a) *ratione necessitatis*, si desint idonei ministri in locis, in quibus haeretici se beneficiis intrudere conantur, prout in locis haeresi infectis antea actis temporibus verificatum est: — (b) *ratione utilitatis* Ecclesiae; et quidem id verificatum est quoque in Episcopatibus praesertim in Germania et Polonia; quem tamen usum prudenter compescuit Clemens XII duobus decretis, primo pro Congregatione Consistoriali, altero pro Secretaria Brevium, relatis a Benedicto XIV *De Synod. Dioecesis. lib. 13 cap. 8^o num. 8^o et 9^o*: — (c) *ratione praerogativae meritorum*, de qua loquitur *cit. cap. 28 h. t.*, et *extravag. Execrabilis Joannis XXII, h. t.* Et quidem veniunt sub hac expressione Cardinales S. R. Ecclesiae ratione dignitatis, de quibus quoque loquitur *cit. Extravagans*, et a nobis dictum est in *lib. 1^o tit. XXXI*, quae pariter excipit regum filios Clericos. Veniunt deinde aliae personae sublimes et litteratae. Et quamvis Pontifex in hoc habeat omnimodam auctoritatem; quoad ejus rescripta tamen sunt sequentia attendenda; nempe — (α) has dispensationes esse odiosas, quippe contra jus commune editas, proinde strictissime interpretandas: — (β) peccentem debere facere mentionem de beneficio prius obtento, secus rescriptum erit nullum ex *cap. 21*

in principio h. t. in VI^o: — (γ) Indulto Apostolico obtento, si quis dimittit unum beneficium, vi ejusdem rescripti nequit illud recuperare, quia indultum non operatur *bis* ex *Glossa de cap. 21 in VI h. t. v. illud autem*.

25.^o Ultimo in hoc titulo agendum est de unione, et divisione, de dismembratione ac suppressione beneficiorum. Unio definitur communiter a Juristis « duorum vel plurium beneficiorum, aut » Ecclesiarum a Superiore ecclesiastico legitime » facta adnexio. » Unio haec vel est *perpetua*, vel *temporanea*, prout dicta adnexio semper durat, vel tantum ad vitam ejus, in cujus favorem fit, et, eo mortuo, expirat. At haec posterior non est unio proprie dicta, sed potius dispensatio, vel reservatio, per quam ei beneficium traditur, in cujus favorem fit unio. Porro cum unio temporanea importet merum favorem, qui non est praesumendus contra canonicas sanctiones antea relatas, nisi expresse probetur, in dubio retinendum est unionem beneficiorum esse perpetuam, non temporaneam, ut communiter tenent Doctores apud Schmalzgrueber hic *num. 151*; praesertim cum unio haec temporanea a Praelatis ecclesiasticis Pontifice inferioribus fieri nequeat ex vetita pluralitate beneficiorum. — Unio autem perpetua tribus modis potest contingere; nempe *per extinctionem titularum*, aut *minus principaliter*, vel demum *aeque-principaliter*. Per extinctionem titularum fit, cum extinctis entibus beneficialibus, quae antea

reg. 36 de ista qui per 3^o pacifica fuerunt, capelli non possit nisi per 3^o (demonstrat) per hanc reg. tantum defectus (sed non super duplicata) 3^o 3^o

erant distincta, tertium ens incipit ex unione existere, quod non est nec primum nec alterum, sed aliquod tertium ex his duobus confusis enatum. Huic porro tertio beneficio competunt omnia jura, et privilegia priorum, ita ut in privilegiis, si paria non erant, serventur meliora et favorabiliora, reliquis cessantibus. Advertit autem Pirhing hic *num. 20* cum communi Doctorum hunc modum unionis non esse frequentem. — Alter modus unionis fit *minus-principaliter*, cum in unione beneficium, una Ecclesia alteri subjicitur, eique adhaeret. Ex hoc modo sequitur, quod beneficium sic unitum quasi extinguatur, quia assumit naturam, qualitates et privilegia beneficii principalis, cui adhaeret. Hic profecto est modus unionis valde usitatus et frequens inter beneficia, quorum unum est altero dignius. Quoad uniones Parochiarum factas alicui Monasterio, vel praelaturae notandum est, eas posse fieri *quoad temporalia tantum*, vel etiam *quoad spiritualia*, idque *pleno, aut plenissimo jure*. Si quoad temporalia tantum facta est unio (prout praesumendum est in dubio, quia minus praejudicat), tunc Monasterium, vel Praelatus lucrabitur jus praesentandi personam Parochi Episcopo, ut eum instituat, prout statuitur in *cap. 31 h. t.*, sed nihil immutatur tum circa rationem Ecclesiae, quae ab Episcopo sicut antea dependet, tum circa Parochi personam, quae pariter sub potestate Episcopi manet; et istae Ecclesiae dicuntur unitae *non-pleno jure*; deque istis Parochis, seu Vicariis

locuti sumus *lib. 1^o tit. XXVIII num. 3^o pag. 38.^a* Quod si unio beneficiorum facta sit *in spiritualibus* quoque, tunc interest videre an ea facta sit *pleno jure*, vel *plenissimo*; si enim pleno jure facta est, tunc Monasterium valet deputare ut Vicarium talis Paroeciae quoque Regularem, qui tamen quoad ea, quae respiciunt curam animarum, et Sacramentorum administrationem, est subjectus jurisdictioni Episcopi dioecesani, quamvis de cetero hic Regularis quoad suam personam sit exemptus utpote religiosus; atque debet obtinere approbationem ab Episcopo: et quamvis possit removeri a cura animarum ab Abbate, tamen id fieri debet certiorato Episcopo. Haec probantur ex prima parte *cap. XI sess. 25 de Regular.* Concilii Tridentini, et ex pluribus decisionibus S. Congregationis Concilii, inter quas citamus *Passaviensem diei 28 Julii 1731.* — Quod si demum plenissimo jure unita est Monasterio Paroecia, tunc particeps fit exemptionis Monasterii, et ejus ordinatio dependet unice a Monasterio, vel Praelato, cui unita est; quia tunc etiam populus exemptus est, et esse incipit exclusive sub jurisdictione istius Praelati, qui consideratur illius Paroeciae Ordinarius, prout constat ex *cap. 21 de privilegiis*. De iis loquitur Concilium Tridentinum in secunda parte *cap. XI de Regularibus.* — Tertia species unionis est, quae fit *aeque-principaliter*; et tunc ista beneficia, vel Ecclesiae propriam naturam, qualitates et privilegia retinent; utraque proprium titulum retinet, et dotem;

atque tantum in hoc est facta variatio, quod una eademque persona constanter utrâque Ecclesia, vel beneficio donatur. Unio haec locum habet in beneficiis paribus, prout sunt Episcopatus, et plura habemus exempla; atque est minus odiosa, quia non tangit statum beneficiorum, vel Ecclesiarum.

26.º Quibus praenotatis quaerendum est a quo fieri valeant istae uniones, quae causae requirantur, quaeque solemnitates a jure sint in iis complendis statutae. Porro hanc uniendi potestatem competere Summo Pontifici, et quidem quoad omnia beneficia, et omnes Ecclesias nemo poterit inficiari ex plenaria et amplissima potestate, quam habet in administratione rerum ad Ecclesiam universam pertinentium, et Ecclesiae ejusdem ordinationem. Atque in usu hujus potestatis nos nihil aliud respicere debemus nisi ejus voluntatem, cum nulla possit haberi ratio sive causae, sive solemnitatis. Episcopi quoque, ceterique Praelati jurisdictione quasi-episcopali gaudentes possunt ex jure communi procedere ad unionem beneficiorum, prout constare demonstrant Doctores ex *cap. 8º de excessib. praelator.* At potestas haec coercetur istis limitibus, ut nempe valeant ista unire beneficia, quae in eorum Dioecesi sunt, dummodo non sint ab eorum jurisdictione exempta, eamque unionem facere possint perpetuam et citra praejudicium sive auctoritatis papalis, sive eorum vel qui eo beneficio aut Paroecia investiti sunt, vel ad illa quomodocumque jus habent. Quae limitationes ra-

tionabiles omnino sunt: primo enim excipiuntur beneficia exempta, cum Episcopi ordinationi non subsint, quae alterius potestati regenda reservantur, prout Doctores unanimiter sentiunt. Citra praejudicium vero auctoritatis papalis et eorum, qui ad talia beneficia vel jus actu habent, vel habituri sunt, debet fieri unio: nam neque possessores actuales turbandi sunt de possessione, vel praejudicandum est juri reservationis pontificiae; aut demum illis, qui Rescripta Apostolica obtinuerunt, ut aliquando haec beneficia habituri sint, tum per gratias expectativas, tum per concessionem coadjutoriae. Quod importat has uniones locum habere, postquam illae gratiae pontificiae verificatae sunt, et affectio expleta; unde beneficium perpetuo reservatum Papae alteri uniri per Episcopum nequit. Et denique haec unio debet fieri in perpetuum, cum hic non sit favor personae, sed causae; et, ut dictum est, uniones temporanae obstant regulae de vetita beneficiorum pluralitate. A canonibus tamen aliae limitationes propositae sunt: namque — (a) nequeunt Episcopi unire beneficia unius Dioecesis cum beneficiis alterius Dioecesis ex Concilio Tridentino *cap. 3º sess. 14.ª* — (b) Nec possunt unire beneficia liberae collationis cum beneficiis juris-patronatus, ut illa istis accedant, atque sub jure patronatus constituentur, ex Concilio Tridentino *sess. 25 cap. 9 § Insuper de Reform.* Permittitur autem ex sensu contrario unio, si beneficium juris patronatus evadat liberae collationis. —

(c) Beneficia curata nequeunt uniri Monasteriis quibuscumque, abbatiis, dignitatibus, praebendis alicujus Ecclesiae Cathedralis, vel Collegiatae, sive aliis beneficiis simplicibus, aut hospitalibus et militiis ex Concilio Tridentino *sess. 24 cap. 13 de reform.*: quinimo nec converti possunt in simplicia, etiam assignata Vicario perpetuo congrua fructuum portione, prout edicitur a Concilio Tridentino *sess. 25 cap. 16° de reform.* — (d) Nec valent Episcopi beneficia unire mensae suae etiam de Capituli consensu, aut mensae Capituli, prout ex *Clementin. 2^a, et ex Glossa ibi v. capitulo de rebus Ecclesiae alienand. vel non;* secus si unio fiat Canonicorum praebendis distributive sumptis, ut esse decisum a S. Congregatione docet Pignatelli *tom. 1° cons. 108 num. 2°*. Praeter potestatem vero Episcopis concessam a Concilio Tridentino *sess. 7^a cap. 6° de reform.*, quae temporanea fuit, alia quoque eis tributa est permanens ex *cap. 7° sess. 7*, nempe ut beneficia curata unita Cathedralibus, Collegiatis, seu aliis Ecclesiis, vel Monasteriis, beneficiis, seu collegiis, aut locis piis quibuscumque singulis annis visitent. Datur deinde licentia Episcopis tamquam Apostolicae Sedis delegatis a Concilio Tridentino *sess. 21 cap. 5°*, ut in casibus a jure permissis possint unire beneficia quoque curata, etsi ea reservata sint, vel aliter affecta quomodocumque. Demum ex Concilio Tridentino *sess. 23 cap. 18°* Episcopis conceditur, ut Seminariis possint unire beneficia simplicia etiam antequam vacent, dum-

modo id fiat absque praejudicio cultus divini, vel eorum, qui ea obtinent. At advertenda sunt verba Benedicti XIII in Constitutione « *Credita nobis* » relata in Appendice ad Concilium Romanum *ordine 27^a*, nempe ista beneficia tunc posse uniri cum per *taxam* illam, de qua loquitur Concilium, non potest necessitatibus sufficienter provideri per verba « *tunc, et in eo casu, ac in subsidium tantum.* » Videatur de hac re Benedictus XIV in *Sin. Dioeces. lib. 9 cap. 7° per totum*, ubi advertitur quoque *num.° 2°*, ut istae uniones fiant cum consilio quatuor Seminarii Deputatorum, quod requiritur *pro forma substantiali*, sine qua est unio invalida, et probatur resolutione S. Congregationis Concilii ab eodem allegata. Ad Capitulum cathedralis Ecclesiae transire hanc uniendi facultatem sede vacante arguunt Doctores ex eo, quod talis potestas sit jurisdictionis necessariae, non autem voluntariae. Ad quam porro unionem faciendam plura requiruntur, nempe — (α) *justa causa*, sine qua erit unio *ipso jure* nulla, quia deficit potestas. Justa vero causa est vel necessitas, aut utilitas Ecclesiae ex *cap. 33 h. t.°* — (β) Ut praecedat aliqua causae cognitio ex *Clementin. 2^a de rebus Eccles. alienand. vel non*, secus erit subreptitia: — (γ) ut ii vocentur, quorum interest, et in quorum praejudicium vergere unio potest ex *reg.^a juris 29 in VI°*, et si beneficium est subjectum juripatronatus, requiritur consensus patroni ex Concilio Tridentino *sess. 24^a cap. 15°*: — (δ) de-

*si patronus, vel alius, aliter communi non
ad necessarium.
Sane si beneficium, quod est subreptitium, per
patronum vel alium, aliter communi non*

num ut habeatur consensus Capituli cathedralis Ecclesiae ex *Clementin. 2^a de rebus Eccles. alienand. vel non*; secus est nulla, prout firmatur decretis S. Congregat. Concilii in *Causa Civitatis Castellii diei 8 Augusti 1615*, et *Aquilana diei 14 Octobris 1594*. Qui consensus si irrationabiliter non praestatur a Capitulo, poterit per Romanum Pontificem aut urgeri, aut suppleri. Eaedem causae ac solemnitates juris requiruntur ad dissolvendam unionem factam, quemadmodum iidem Superiores ecclesiastici sunt, qui dissolvunt.

27.^o Divisio tunc dicitur fieri, cum ex uno beneficio, vel parochia, aut superiori cathedrali Ecclesia, duae, vel plures constituuntur. Ex hac divisione sequitur, quod ea completa, cum tituli duplicentur, haberi quoque debent diversi Rectores, vel Beneficiati, aut Parochi, sive Episcopi. Unica porro causa justa divisionis est, quod, nisi illa interveniat, obligationibus beneficio adnexis satisfieri nequit. Ex qua ratione hodie in pluribus regionibus catholicis, in quibus hierarchia ecclesiastica constituta est, dividuntur Episcopatus a Summo Pontifice, et novae Provinciae ecclesiasticae instituuntur erectione Sedum Episcopaliū ad honorem, et dignitatem Metropoleos. Haec divisio fieri a jure permittitur Episcopis in beneficiis quoque parochialibus, juxta *cap. 3 de Ecclesiis aedificandis* innovatum a Concilio Tridentino *sess. 21 cap. 4^o de reform.*, dummodo praeter causam adhibeantur quoque solemnitates a jure requisitae

pro alienationibus. Qua super re videatur Fagnanus in Commentariis ad *cap. 3 de Ecclesiis aedif.* Quia vero plures quaestiones obveniunt etiam in foro ecclesiastico circa interpretationem et applicationem praedictae Constitutionis Concilii Tridentini; hinc non abs re erit nonnulla de ejus sensu ac recepto modo a S. Congregatione Concilii notare.—Considerat Concilium Tridentinum in eo capite duos casus, nempe numerositatem populi, ut unus Rector non possit sufficere ecclesiasticis Sacramentis ministrandis, et cultui divino peragendo; deinde locorum distantiam, seu difficultatem, ob quam parochiani sine magno incommodo ad percipienda Sacramenta, et divina officia audienda accedere non possunt. In primo casu Episcopis etiam tamquam Apostolicae Sedis Delegatis facultatem dat cogendi Rectores, vel alios, ad quos pertinet, sibi tot Sacerdotes ad hoc munus adjungere, quot sufficiant ad Sacramenta exhibenda, et cultum divinum celebrandum. De hac Coadjutorum Constitutione sic loquitur Innocentius XIII in Bulla « *Apostolici ministerii* » quam Benedictus XIII observandam edixit in Concilio Romano anni 1725, prout notatum est *lib. 1^o tit.° XXVIII*. « Quoties » itaque in aliis parochialibus Ecclesiis, quae, ut » praefertur, unitae non sint, oportuerit ex aliqua » justa causa provideri per Coadjutores Parochorum, aut per Vicarios temporarios; curae erit » Episcopis, pro data sibi a Trident. Synodo po- » testate partem fructuum, praedictis Coadjuto-

» ribus, aut Vicariis assignandam, determinare in
 » ea quantitate, quae pro suo prudenti arbitrio,
 » et conscientia conveniens videbitur, ratione vi-
 » delicet habita reddituum, et emolumentorum
 » Ecclesiae parochialis, in qua deputati fuerint,
 » nec non inspectis conditionibus loci, numero
 » animarum, qualitate laboris, et quantitate im-
 » pensarum, quas commissi officii necessitas postu-
 » laverit. Quod si Parochi ab Episcopis moniti,
 » congruo iisdem termino praefixo, Coadjutores,
 » sive Vicarios temporarios, quoties opus fuerit,
 » assumere neglexerint, poterunt ipsi Episcopi eos,
 » quos huic muneri idoneos censuerint, auctoritate
 » propria deputare cum assignatione antedictae
 » portionis fructuum. Et nihilominus, ubi etiam
 » praedicti Coadjutores, aut Vicarii temporarii a
 » Parochis nominati, vel assumpti fuerint, eorum
 » de idoneitate Episcopis constare per examen de-
 » beat, antequam ad exercitium admittantur; nec
 » satis sit, quod ad confessiones audiendas antea
 » fuerint approbati, nisi aliis etiam qualitatibus
 » ad curam animarum recte exercendam oppor-
 » tunis praediti noscantur. Quibus si careant, nec
 » Parochi deinde intra alium similem terminum,
 » ab Episcopis praefigendum, alios vere idoneos
 » nominaverint; tunc pariter ad ipsos Episcopos
 » libere spectet deputatio cum dicta congruae as-
 » signatione; nec ulla Parochorum contradictio,
 » aut exemptio, aut appellatio, aut cujuscumque
 » iudicis inhibitiō executionem deputationis, et as-

nummum Coadjutorem et congrua designari ab Episc.

» signationis certae partis fructuum in casibus
 » praemissis suspendere possit, itemque non ob-
 » stante qualibet contraria consuetudine etiam im-
 » memorabili. » Ex quo textu sequentia arguun-
 » tur, nempe hos Coadjutores poni debere, vel as-
 » sumi a Parochis, ad quos proinde spectat eorum
 » designatio. Hoc autem intelligitur tantum si Coad-
 » jutores, seu Vicarii ponantur in simili casu; nam
 » si Vicarius ponitur Parocho ob suam culpam,
 » nempe quia suspensus est ex informata conscientia,
 » tunc Vicarii nominatio spectat ad Episcopum,
 » prout ex responso S. Congregationis Concilii in
 » causa Burgi S. Domnini *diei 4 Maii 1737* constat.
 » Ab hac antiqua observantia recessum est in Gallia,
 » aliisque finitimis regionibus, in quibus Coadju-
 » tores Parochorum directe nominantur, et remo-
 » ventur ab Episcopis etiam inauditis Parochis. Sed
 » hoc dependet a speciali modo administrationis il-
 » larum Dioecesium, et ex conditione Ministrorum
 » sacrorum a temporibus imposita, nempe quod
 » Episcopi habeant exclusivum onus providendi Clero
 » titulum ordinationis, et propriis expensis eos alendi
 » donec ordinatos provideant de aliquo munere. Sed
 » quod ex longa consuetudine alicubi licet, tacente
 » S. Sede, hoc non est in aliis locis noviter contra
 » canones inducendum. Quae tamen designatio debet
 » notificari Episcopo, et de eorum idoneitate Epi-
 » scopis per examen constare debet, antequam ad
 » exercitium admittantur. Neque ab hoc examine
 » valent se dispensare, si jam ad confessiones au-

diendas fuerint approbati, nisi censeantur praediti aliis qualitatibus ad curam animarum necessariis, et hoc Episcopis constare debet. Et si ab Episcopo approbati non fuerint, tunc alii debent a Parochis nominari etiam intra terminum ab Episcopis praefigendum; quo elapso, si idoneos non deputaverint, tunc ad Episcopos libere spectabit eorum deputatio. Ex quibus pone sequitur Episcopum non posse absque rationabili causa denegare Coadjutori approbationem. Ad Episcopum pariter spectat determinare numerum Coadjutorum, quot sufficiant ad Sacramenta ministranda, et cultum divinum celebrandum, qui a Parochis proponantur. Potest autem esse, imo quandoque requiritur, quod isti Coadjutores suum ministerium exerceant in alia Capella, quam sit Ecclesia parochialis, et tunc ista Capella erit *vere succursalis*. Coadjutorum autem istorum munus, et potestas est administratio omnium Sacramentorum; et ex ipsa generali deputatione hanc facultatem sortiuntur, nisi aliqua restrictio expresse facta sit a Parocho, qui utique valet sui delegati coercere facultatem. Imo, quoniam haec deputatio est ad universitatem causarum potest Coadjutor quoque subdelegare quoad aliquem actum, puta adsistentiam matrimonio. Episcopi pariter curabunt, determinare istis Coadjutoribus partem fructuum assignandam, omnibus supra dictis inspectis. Cum vero istorum Coadjutorum positio eadem sit ac aliorum Vicariorum temporaneorum, de quibus egimus *lib. 1^o tit. XXVIII*,

hinc ex iisdem juridicis rationibus teneo absque justa causa non posse hos removeri neque ab Episcopo, neque a Parocho, et sic remotos posse recursum facere ad S. Congregationem, quae saepe eos audivit cum effectu.

28.^o Quoad alterum casum, nempe ob locorum distantiam, vel difficultatem, clara videntur esse verba Concilii Tridentini, scilicet quod novae Paroeciae etiam invitis Rectoribus ab Episcopis constitui possint, provisus Sacerdotibus, qui Ecclesiis noviter erectis erunt praeficiendi, de congrua portione. Equidem, ut advertit Secretarius S. Congregationis Concilii in Folio causae *Massanen. et Popul. Dismembrat. diei 9 Maii 1840*, juxta communem calculum Doctorum ex solo parochianorum numero, etsi exorbitanter sit auctus in eodem loco Ecclesiae parochialis, ad subsidiarium dismembrationis remedium non deveniri, cum succurri possit semper per unius, vel plurium Coadjutorum deputationem, idque ex mente Tridentini Concilii *cit.^a sess.^o* Sed hoc ad summum demonstrat id in casu non licere Episcopis; S. Congregatio enim non semel ex sola numerositate populi plenam dismembrationem, attendendo ad alias facti circumstantias, permisit; sicut contigit in *Verulana diei 22 Maii 1784*, cum in Civitate Frusinonis duae essent Paroeciae, et septem millia parochianorum, novam in commodiori urbis loco erigendi licentiam concessit. At distantia, sive difficultas locorum non ambigitur, quod possit esse causa dismembrationis;

quae quatenus esse debeat, cum in jure statutum non sit, iudicis arbitrio relinquitur, ut tenuit *Rota Decis. 484 num. 2° § 1° Recentior.*, et proinde Episcopi hac super re procedere valent, etiam invidis Rectoribus, vel patronis quando Parochia iuripatronatus subijcitur. Qui etsi debeant rogari et audiri, ut par est, attamen si eorum dissensus minime justus et rationalis deprehenditur, non idcirco eorum oppositio animarum bono, divinoque cultui praehabenda est, prout pluries S. Congregatio Concilii demonstravit suis decisionibus, quibus decreta episcopalia hac super re edita firmavit. Aliquando tamen istae causae in prima instantia proponuntur apud S. Congregationem Concilii, a qua exposcitur decisio faciendae divisionis parochialium Ecclesiarum, et tunc nonnumquam iudicavit, antequam ad Paroeciae dismembrationem, novaeque Paroeciae erectionem procederet, explorari debere, an recte suppleri possit per Vicarium perpetuum in Ecclesia aliqua particulari instituendum, sicut in *Lunen. Sarzanen. Dismembr. Paroec. diei 27 Septembr. 1732*, cum de venia quamdam dismembrandi Paroeciam, novamque erigendi rogaretur, in antecessum inquiri iussit, an vicaria perpetua constitui posset; et quamvis populus villae Meridii pro Paroecia dismembranda enixius instaret, et dotem, aliaque necessaria se suppeditaturum spondidisset, S. Congregatio petitam dismembrationem denegavit, et constituit erigendam esse perpetuam vicariam cum assignatione congruae a com-

munitate Meridii solvenda. Et acriter postea Meridienibus contendentibus, reintegrata quaestione de plena veteris Parochiae sectione, S. Congregatio decisionem confirmavit juxta modum, nempe ut Vicarius perpetuus eligeretur per concursum, et Episcopus ei assignaret emolumenta stolae, reliquis redditibus Parocho reservatis, *die 21 Januar. 1733*. Quae declaratio S. Congregationis Concilii fortasse movit S. Congregationem Episc. et Regular. in *Carpen. Dismembr. Paroec. diei 22 Septembr. 1855*, ut in simillimo casu cum in consultatione exemplum memoratae causae *Lunensis Sarzanensis* allegatum fuisset, eandem declarationem ederet; etenim decrevit loco Paroeciae independentis ac liberae esse locum *erectioni vicariae perpetuae, postquam Ordinarius docuisset de congrua dotatione*. — At plerumque decisiones dedit S. Congregatio pro divisione plena Paroeciae. In hoc autem casu, ut omni ex parte universae rei consultum sit, illud ab Episcopis est efficiendum, ut congrua dos tam pro Parochis, quam Ecclesiae parochialis tuitione sit in promptu, ac praesertim pro sacris suppellectilibus, et lampadis alimento ante SS. Eucharistiae Sacramentum, prout S. Congregatio Concilii expresse requisivit in *Milevitana Dismembr. diei 4 Febr. 1843, et Camerinensi diei 2 Decembr. ejusdem anni*. — Quod attinet vero ad hanc provisionem, hic est modus providendi; nempe ut competens portio assignetur arbitrio Episcopi ex fructibus ad Ecclesiam Matricem quomodocumque

Salvator hanc ...
... ..
... ..
... ..

pertinentibus, ut habebatur in *cap. 3° de aedificand. Ecclesiis, et ex cit.° cap.° Concilii Tridentini*. At si non sint isti fructus exuberantes ex primaevo beneficio, tunc idem Concilium Tridentinum eo loco statuit, ut Episcopus possit compellere populum ad ea subministranda, quae sufficiant ad vitam Parochi de novo deputandi sustentandam. « Sin » autem, ut docet Fagnanus in commentariis ad » hoc caput tertium *num. 6°*, paupertas parochia- » nos excuset, cogat Episcopus Abbatem, vel Prae- » positum, cui Parochia illa in temporalibus subest, » ad suppeditanda vitae necessaria Sacerdoti insti- » tuendo. Quod si et illos excuset inopia, provi- » deat Episcopus ex mensa sua. » Et hoc comprobatur quoque ex declaratione S. Congregationis Concilii lata sub iis terminis: « Censuit S. Congregatio in terminis Concilii assignationem esse » faciendam ex fructibus ad Ecclesiam matricem » pertinentibus; et si hi non sufficiant, tunc demum » populum compellendum esse; quod si nec ipse » ob paupertatem compelli possit, Episcopum de » suo dare debere. » — Praecitatum *caput 3 de aedificand. Eccles.* Rectori Ecclesiae matricis reservatur ius praesentandi Sacerdotem in nova Ecclesia instituendum, et dictae Ecclesiae matricis competentem honorem in nova Ecclesia pro facultate loci. Et quidem, quod pertinet ad ius hoc patronatus, dicendum est, hoc matri Ecclesiae competere, si haec aliquid de suo contulerit in novae Ecclesiae dotatione prout erat in casu contemplato in *d.°*

cap. 3°; secus si nihil contulerit, ut esse decisum a S. Congregatione Concilii refert Fagnanus in *Comment. ad d.° cap. 3 de aedif. Eccles. num.° 39*: nempe « S. Congregationem declarasse, matricem » Ecclesiam non acquirere ius patronatus in Ecclesia fundata intra suos limites, nisi de suo » aliquid contulerit, non obstante quod oblationes » futurae dicantur esse loco dotis. » Quod autem respicit competentem honorem, explicatur id ab eodem Fagnano *num.° 8*, ut sit vel reservatio census in signum veteris subjectionis (unde est quod Ecclesia prima dicitur *matricis*, et noviter constructa *filialis*); vel quod illi reservetur fons baptismalis, vel hujusmodi. Unde est quod ex talibus signis optime et plene probatur aliquam Ecclesiam esse matricem, prout in causa *Ariminensi diei 28 Julii 1731*. « Quum inter duas Ecclesias haec » esset ratio, ut in altera esset fons baptismalis, » et infantes suos suscipiendi baptismi gratia ad » eam deferre parochiani consuevissent; alterius » vero Parochus ab illius Archipresbytero Oleum » Sacrum, quo aegrotantes in extremo inunguntur, » petere solitus esset, de illius matricitate constare » S. Congregatio respondit. » — De dismembratione et suppressione beneficiorum nunc loquendum est. Dismembratio beneficii est quando aliqua pars reddituum, vel aliqua jura ei tolluntur, et alii beneficio, vel ministerio applicantur, remanente beneficio penes suum ordinarium Rectorem. Hinc dismembratio nec multiplicat, nec extinguit titulos

beneficiorum. Haec est generaliter a jure prohibita, quia procedit contra regulam canonicam, quae est rubrica *tit. XII*: « Ut beneficia ecclesiastica sine diminutione conferantur. » Ex justa tamen causa hanc fieri jura permittunt, ut communiter censent Doctores, Pirhing hic *num. 222*; Reiffenstuel *tit. XII num.º 26*, Schmalzgrueber *hic num.º 201*, aliique: et justa causa est moralis necessitas, et evidens Ecclesiae utilitas, cum alias opportune provideri nequit.— Et solemnitates quoque debent intervenire, inter quas est vocatio, et consensus Rectoris beneficii dismembrandi, patronorum, si patronatum, et parochianorum, si beneficium est parochiale, et consentire quoque debet Capitulum cathedrale, ut iidem Doctores notant. Non potest autem ab Episcopis fieri dismembratio fructuum beneficii parochialis, ut uniantur isti beneficio simplici, prout pluries decisit S. Congregatio Concilii, et refertur a Garcia *de Beneficiis part. 12 cap. 2º num.º 88*, et memorat Reiffenstuel *loc. cit.º num.º 31*.— Contingere haec dismembratio potest in Paroeciis alio modo, ut nempe pars territorii, quae ad unam pertinebat Paroeciam, alteri tribuatur: cumque haec non minus sit dismembratio, etsi in jure odiosa, tamen ex justa causa ab Episcopis fieri posse nemo ambigit. Justa vero causa in facto esse debet spiritualis cura, quae illius partis meliori et utiliori modo haberi potest, si fiat dismembratio, quae neglecta maneret, si ita non provideretur. Quin imo ex superius relato *cap. 4º*

sess. 21 Concilii Tridentini, hac existente causa, puto dismembrationem fieri posse, si post interpellationem Rectores quoque essent invitati; quia interest, quod illius partis gregis suprema cura habeatur.— Suppressio demum est totalis beneficii extinctio. Haec suppressio locum habet praecipue in beneficiis collegiatis, et est injure odiosa ac prohibita *argum. cap. 12 de Constitution.*, quia de se minuit divinum cultum. At ex causa fieri posse auctor est Concilium Tridentinum *sess. 24 cap. 15 de reform.* Atqui has ex gravi causa factas suppressiones ab Episcopis, nempe pro decenti Canonico gradu, pro loci, et personarum qualitate S. Congregatio Concilii pluries probavit. Vera autem suppressio in indicato casu est, quando Ecclesiae sunt *numeratae*. Si enim Ecclesia *non est numerata*, tunc, ut indicatum est initio istius tituli, non verificatur suppressio; sed tot nominantur Canonici, modo majores numero, modo minores, prout abundant redditus, vel diminuuntur.— Aliquando suppressio petitur a patronis beneficiorum, sed Congregatio Concilii consuevit respondere, prout respondit in *Lauretana diei 28 Julii 1838*: « Patronis cujusdam beneficii petentibus, ut nominatio suspenderetur, et pecunia pro Missarum onere ferendo necessaria ad augendam Parochi congruam applicaretur, quod vero superesset, sibi ipsis utpote indigentibus daretur, S. Congregatio non esse annuendum precibus, sed nominandum Capellanum, reservata annua praesta-

» tione in favorem patronorum censuit. » Quod in casu suspensionis nominationis beneficii definit, id in casu petita suppressionis consuevit S. Congregatio respondere. At hodiernis temporibus occasione legis a Gubernio italico latae *die 15 Augusti anni 1867 « Della liquidazione dell' asse ecclesiastico »* S. Poenitentiaria in pluribus casibus non modo suspensionem nominationis, sed in aliquibus etiam suppressionem beneficiorum indulsit, requirens, ut detur Ordinario summa, ex cujus fructibus annuis habeantur necessaria ad onera annexa beneficio explenda. Hoc autem conceditur, quando moraliter impossibile est, ut reintegretur dos illius beneficii. At si haec reintegratio est possibilis, tunc providendo necessitatibus patronorum aliqua elargita summa, et expetita renuntiatione juris patronatus, fit locus suspensioni provisionis beneficii etiam reductis temporanee oneribus, usque dum antiqua dos reintegretur.

TITULUS VI.

infirmi habitatio
membrum alicuius
non aegrotans qui tamen infirmitate sanabilis
 De Clerico aegrotante, vel debilitato.

1.º In jure distinguitur Clericus aegrotus a Clerico aegrotante; nam Clericus aegrotus dicitur ille, qui acuta infirmitate affligitur, tamen sanabilis: e contra Clericus aegrotans ille est, qui patitur infirmitatem cronicam et insanabilem. In hoc titulo non est sermo de Clerico infirmo seu aegroto, sed de Clerico aegrotante. De Clerico enim infirmo actum est *tit.º IV*, nempe cum sermo esset de adsistentia non praestita choro ex infirmitate: atque de hoc Clerico dictum est, eum, si choro solitus erat interesse, lucrari non modo praebendam, sed etiam distributiones, quin teneatur per substitutum deservire *ex cap. unic. De Cleric. non resident. in VIº*, et tradit Fagnanus in *Commentariis ad cap. 2º de concess. praebend. num. 73* fuisse

pluries decisum a S. Congregatione Concilii. Quin imo idem Fagnanus in *cap. 1° t. 1° num.° 28, et seqq.* refert fuisse decisum a S. Congregatione, quod hic Clericus participat de fallentiis aliorum, quod tamen, ut advertimus *tit.° IV*, verum est, si statuta Capituli sinant. Quod verificatur etiam in Capellaniis circa onera Missarum ex constitutione *cap. XV de praebend.* Ad cujus intelligentiam sciendum est hic agi de Sacerdote, qui ex obligatione Capellaniae tenetur quotidie celebrare, et Missam applicare. Quaeritur ergo de isto — 1° an teneatur Missam applicare per alium, si infirmitate temporanea praeventus nequeat celebrare per se? — 2° An eadem obligatio sit, si ob aliquam infirmitatem cronicam factus esset omnino impotens ad celebrandum? — 3° Quid censendum sit si Missam ipse non celebret ex causa honestatis et debitae devotionis, et quomodo haec causa devotionis interpretanda sit? — Ad quae sic ex allegandis juribus respondetur. Et imprimis advertendum hic agi de Capellano, qui tenetur per seipsum celebrare; nam si non tenetur ex textu foundationis celebrare per se ipsum, et ex eodem textu potest supplere per alium, tunc quando ipse nequit per se id praestare, per alium satisfacere tenetur, ut declaravit S. Congregatio Concilii *die 18 Septembris 1683*, quam mox referemus. Quo posito ad primum inter severiores, vel mitiores Auctorum sententias retinenda est aequior, quam amplexa est S. Congregatio Concilii in *Romana*

celebrat. Missarum diei 4 Junii 1689 et diei 17 Novembr. 1695; nempe si infirmitas perduret quindecim tantum dierum spatio; nam hoc tempore non tenetur per alium supplere omissas Missarum celebrationes. — Ad secundum dicendum est cum Giraldi in *Commentariis ad d.™ cap. XI De Praebendis oper. cit.° part. 1ª sect. 366*: « Si Capellanus » ob aliquam infirmitatem redditus esset omnino » impotens, et aliunde non haberet unde viveret, » ac ordinatus fuisset ad titulum Capellaniae, tunc, » durante impotentia, neque per alium teneri satisfacere declaravit S. Congregatio in *Pistoriens. » diei 5 Februarii 1650, ut in lib. Decretor. 19, » pag. 24*; quemadmodum ex iisdem circumstantiis exemit similem Capellanum in *Patavina diei » 24 April. anni 1655, dicto libr. 19, pag. 453.* — Quod demum attinet ad tertium, haec quaestio terminata est decisione S. Congregationis Concilii in causa Collensi decisa *die 18 Septembr. 1683*, cujus textus legitur apud Benedictum XIV *De sacrific. Missae lib.° 3° cap. 3° num.° 7°*, ibi: « Modernus Episcopus Collen., Dioecesim visitando, » comperiit non sine maximo conscientiarum periculo plures irrepsisse abusus in adimplendo » mentem eorum, qui Missas celebrari mandarunt. » Ad eos ergo tollendos discutiendum ac resolvendum videtur: — Primo, an Sacerdotes obligati » ratione beneficii, capellaniae, legati, aut stipendii » celebrare quotidie Missam per se ipsos, possint » aliquando a celebratione vacare; et quatenus af-

» firmative: — Secundo, quando et quoties a dicta
 » celebratione vacare possint. — Tertio, an diebus
 » licitae vacationis possint Missam pro se ipsis,
 » vel aliis, praeterquam pro Fundatoribus cele-
 » brare, et quatenus affirmative: — Quarto, an pro
 » aliis celebrando, possint stipendium pro hujusmodi
 » celebratione recipere. — Quinto, an illis diebus,
 » quibus licite vacant a celebratione, teneantur
 » Missam ab aliis celebrari facere juxta intentio-
 » nem Fundatorum. — Sexto, an Sacerdotes ut
 » supra obligati celebrare Missam quotidie, absque
 » tamen onere celebrandi per se ipsos, possint ali-
 » quando a celebratione vacare. — *Ad superiora*
 » *dubia ita responsum est:* — Ad primum affirma-
 » tive, concurrente aliqua legitima causa. — Ad
 » secundum, ut ad proximum. — Ad tertium, *ne-*
 » *gative.* — Ad quartum, *negative.* — Ad quintum,
 » distulit resolutionem. — Ad sextum, *negative.*» —
 Ex quo pariter intelligitur quid veniat nomine
 honestatis et debitae devotionis, nempe, quod Ca-
 pellanus Missae celebrationem aliquibus diebus in-
 termittat, sive quia conscius se noscens peccati
 mortalis reum copiam confessarii non habet, aut
 quia spiritus fervore deficit; quae raro contingere
 possunt, quin imputentur malitiae et habitui malo
 Capellani, et proinde non constituent causam rati-
 onabilem, de qua in dicto decreto S. Congrega-
 tionis. In beneficiis autem parochialibus, etiamsi
 morbus sit temporaneus, Parochi tenentur sibi
 eligere Coadjutorem, ab Ordinario tamen loci pro-

bandum, prout eruitur ex *cap. 1° sess. 24* Con-
 cillii Tridentini; vel si ipsi cessent, Ordinarius ipse
 loci constituet, cui dabitur emolumentum pro la-
 bore, reliquis fructibus Parocho reservatis: et jure
 quidem, cum cura spiritualis populi intermitteri non
 valeat.

2.° Quod si morbus sit perpetuus, vel natu-
 raliter incurabilis, tunc Beneficiatis, Parochis, ali-
 isque majoribus Praelatis non praescribitur ut
 cedant beneficio, ut cavetur *cap. 5° h. t.°*, sed
 providetur per Coadjutorem cum assignatione con-
 gruae, prout pro Beneficiatis quoque minoribus
 constituitur *cap. 3°, 4° et ult.° h. t.°* Causa autem
 est semper haec, quod titularis nequit perpetuo
 suis obligationibus beneficalibus vel in totum, vel
 pro parte satisfacere. — Coadjutoriae autem sunt
 aliae *temporaneae*, aliae *perpetuae*; seu aliae *revo-*
cabiles, aliae *irrevocabiles*. Coadjutores perpetui vel
 irrevocabiles habent *spem vel jus* successionis in
 beneficio, quo jure carent revocabiles: proinde illi
 dicuntur *intitulati*, non vero alteri. Cum porro
 constitutio Coadjutoris perpetui aequivaleat con-
 cessione beneficii; hinc patet hanc gratiam non
 posse concedi, nisi a Romano Pontifice, ut notat
 Benedictus XIV *de Synod. diaeces. lib. 13 cap. 10*,
 cum quibuscumque aliis Praelatis a jure inhibitum
 sit disponere de beneficiis nondum vacantibus ex
cap. 7 sess. 25 Concillii Tridentini coadjutorias
 has interdicente. Quod spectat vero ad Coadjutores
 temporaneos seu revocabiles, eos Episcopis, aliisque

Praelatis superioribus dat solummodo Pontifex; sunt enim causae majores, ut notatur in *cap. unic. h. t.º in VI.º* Imo, ut advertit Giraldi *op. cit.º part. 1ª sect. 413*, hodie non admittuntur neque illae exceptiones, quae eo in capite referuntur, sed constanter et absolute Sedes Apostolica ex se sola providet de Coadjutore etiam sine consilio et assensu Capituli. In caeteris autem beneficiis minoribus illi dant, qui in iisdem habent jus instituendi et destituendi, prout sunt Episcopi, vel Praelati exempti, quemadmodum Doctores unanimiter docent.

3.º Coadjutor porro dari potest vel Beneficiato prorsus inhabili, et tunc omnia officia exercere valet, quae ipsi Beneficiato explenda incumbabant; aut datur Beneficiato seni, vel debilitato, sed non prorsus inhabili, et tunc Coadjutor ea tantum agere valet, quae Coadjutus vel non potest, vel non vult ipse complere. In genere autem omnes obligationes, quae impositae sunt Beneficiato, gravant quoque Coadjutorem. Cui congrua datur etiam de fructibus beneficii, ex *cap. 3º h. t.º*, et *cap. unic. § Praesenti eod. in VIº*, caeteris relictis Beneficiato. At quandoque evenit, ut fructus beneficii sufficientes non sint ad utriusque sustentationem; et tunc contra *Glossam finalem cap. 3 h. t.º* censent communiter Doctores apud Reiffenstuel *num.º 57 et 58 h. t.º* praefendum esse Beneficiatum, et Coadjutori providendum esse ab Episcopo alio modo, prout indicatur diversis textibus Concilii

Tridentini praesertim *cap. 4º, et cap. 6º sess. 21 de reform.*— Circa praerogativas autem, et honores Coadjutoris hoc principium tenendum est, quod passim tradunt Doctores apud Schmalzgrueber *h. t.º num.º 32*, nempe Coadjutorem, eo quod praesentat personam principalis, praecedere omnes, qui respectu ejus sunt inferioris ordinis: ultimum tamen locum habere inter pares, etsi Coadjutus, si praesens esset, primum locum occuparet, cum ceteris paribus in eodem gradu dignitatis semper clarior sit, qui propriis radiis fulget, quam qui alienis. Haec est vero diversitas inter Coadjutorem temporaneum et perpetuum, quod temporaneus cessat, quando Coadjutus quacumque ratione amittit titulum beneficii; perpetuus autem numquam amittit, sed potius si Coadjutus deperdit quacumque ratione titulum beneficii, hunc ipse consequitur vi antiquae concessionis, et incipit esse beneficii proprietarius, qui antea habebat spem, seu jus ad illud beneficium possidendum.

Judicium h. t.º art. 25. C.º de ref.º omnino laudandum, ac ad hoc si Coadjutor datur in Beneficiatum, non potest in Beneficiatum datur. Quae res sufficit ad art. 25 an.

mus definitionem, post Pontificem spectat ad Episcopum, in cujus Dioecesi Ecclesia, vel beneficium situm est ex *cap. 3 h. t.* Et hanc concedere potest Episcopus etsi nondum consecratus, dummodo administrationem suae Dioecesis legitime ceperit. Imo instituere potest quoque Vicarius generalis ex mandato generali ex sensu contrario *cap. fin. de officio Vicarii in VI.* quia est actus necessarius. Ob eandem rationem transit haec potestas in Capitulum, sede vacante, et ex hoc ad Vicarium capitularem ex *cap. 1 h. t. in VI.* Praelatis quoque inferioribus in Ecclesiis, et beneficiis plenissimo jure sibi subjectis competit institutio, cum sint vere Ordinarii. Caeteris autem Clericis id competere potest ex privilegio, praescriptione, vel ex lege foundationis ex *cap. 6 h. t.* Maxima autem est differentia inter Ordinarios locorum instituentes, et alios Clericos; quia Ordinarii non debent demonstrare titulum, unde hoc habeant, cum habere dicantur intentionem in jure fundatam; sed alii Clerici debent edocere titulum, vi cujus haec potestas illis competat. Iterum si institutio pertinet ad alium praeter Ordinarium, Clericus tamen instituendus Ordinario debet praesentari ex allegatis juribus, ut probet ejus idoneitatem. Controvertitur a Doctoribus, an venia concessa a *d. cap. 6 h. t.* fuerit adempta a Concilio Tridentino ex *cap. 12 sess. 14 de reform.*, ubi dicitur: « in casu » autem foundationis, aut dotationis, hujusmodi institutio Episcopo, et non alteri inferiori reserve-

TITULUS VII.

De Institutionibus.

1.° Institutio late sumpta est concessio canonica beneficii, qua scilicet alicui datur jus in re, et proprietatis in beneficio ipso; atque sic accepta duplex est, nempe libera, et necessaria. De libera jam egimus in titulo V, et vocatur collatio. Agimus hic de institutione necessaria, quae definitur « concessio Ecclesiae, vel beneficii vacantis facta ex auctoritate Episcopi, vel alterius personae ecclesisticae cuiusdam Clerico ad nominationem, vel praesentationem patroni. » Institutio demum alia est tituli collativa, alia authorizabilis, alia est realis et actualis, quae vocatur investitura, prout habet Glossa in C. Beneficium de Regul. Jur. in VI°, et de his tribus hoc titulo agendum est.

2.° Institutio haec tituli collativa, cujus dedi-

1. qui episcopi
2. qui auctoritate patris
3. qui auctoritate in sing. ecc.
4. quomodo
5. de investitura

1. 9 cap. 6
non dicitur in investitura sed in alio
probat institutionem praesentari auctoritate
quam in casu, ut si legimus de episcopo cuius auctoritate